CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        Gabinete do Deputado Coronel Chrisóstomo – PL/RO

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO Nº ______ , DE 2023

(Do Sr. Deputado Coronel Chrisóstomo)

Requer a convocação do Sr.

Alexandre Conceição, membro da

direção nacional do Movimento Sem

Terra – MST a fim de prestar

esclarecimentos acerca dos reais

financiadores deste movimento.

Senhor Presidente,

Requeiro Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 58,§ 3º,

da Constituição Federal e na forma do art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

adotadas as providências necessárias para a convocação do Sr. Alexandre

Conceição, membro da direção nacional do Movimento Sem Terra – MST, na

condição de testemunha, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos reais

financiadores deste movimento.

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil, o direito fundamental a propriedade é limitado ao

cumprimento da chamada função social, ficando a cargo dos Estatutos da

Terra e da Cidade determinarem a função social a ser cumprida por

propriedades rurais e urbanas, respectivamente.

A discussão acerca da legalidade do que seria a correta atuação deste

movimento deve ser realizada de forma imediata, porque estamos

testemunhando a invasão de propriedades rurais produtivas.

*C

D2
31
58

03
35

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231580335000

RE
Q

 n
.3

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
3

19
:2

3:
29

.8
60

 -
CP

IM
ST

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        Gabinete do Deputado Coronel Chrisóstomo – PL/RO

Dessa forma, se faz necessária descobrirmos a ligação desse grupo

com o atual governo e seus reais financiadores.

Sala das Comissões, 11 de julho de 2023.

DEPUTADO FEDERAL
CORONEL CHRISÓSTOMO PL/RO

*C
D2

31
58

03
35

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231580335000

RE
Q

 n
.3

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
3

19
:2

3:
29

.8
60

 -
CP

IM
ST